5

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 декабря 2023 г.
	№
	902

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь    от 28 октября 1999 г. № 1678 и        от 28 февраля 2006 г.  № 289

На основании части четвертой статьи 170 Кодекса Республики Беларусь о браке и семье Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:
1.1. в Положении о приемной семье, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 1999 г. № 1678:
пункт 4 дополнить частью следующего содержания:

”Организации, осуществляющие научно-методическое обеспечение образования на районном (городском) уровне, осуществляют методическое сопровождение деятельности приемных родителей.“;

абзац первый части второй пункта 6 после слов ”приемных детей“ дополнить словами ”, обеспечением их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, учебниками, учебными пособиями и принадлежностями, предметами личной гигиены, иными предметами первой необходимости“;
в пункте 10:

абзац пятый исключить;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
”сведения из единого государственного банка данных о правонарушениях о неснятой и непогашенной судимости, а в случаях, предусмотренных законодательными актами, – о совершенных кандидатами в приемные родители преступлениях вне зависимости от снятия или погашения судимости либо прекращения уголовного преследования по основаниям, предусмотренным пунктами 3 или 4 части первой статьи 29 Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь, а также сведения об отсутствии (наличии) у проживающих совместно с кандидатами в приемные родители совершеннолетних членов семьи судимости, о том, были ли они осуждены за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления против человека, преступления, предусмотренные статьями 342, 343 и 3431 Уголовного кодекса Республики Беларусь;“;

в пункте 11 слово ”прохождения“ заменить словами ”освоения образовательной программы“;
пункт 13 после слова ”слушателей“ дополнить словами ”образовательной программы“;
в части второй пункта 14 слова ”образовательные программы подготовки“ заменить словами ”образовательную программу подготовки“;
в части второй пункта 18 слово ”приложению“ заменить словами ”приложению 1“;

в части первой пункта 42 слова ”командировка, прохождение“ заменить словами ”служебная командировка, освоение образовательной программы“;

пункты 48 и 51 исключить;

пункт 53 изложить в следующей редакции:

”53. Приемные родители ведут учет прихода и расхода текущих поступлений, связанных с содержанием приемных детей. Отчеты                о приходе и расходе текущих поступлений, связанных с содержанием приемных детей, по форме согласно приложению 2 представляются приемными родителями два раза в год в управление (отдел) образования и утверждаются его руководителем.
Контроль за управлением имуществом приемных детей, в том числе принадлежащими им на праве собственности жилыми помещениями, осуществляется управлением (отделом) образования в соответствии            с Положением о порядке управления имуществом подопечных, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 1999 г. № 1677, и иными актами законодательства.“;

в приложении к этому Положению:

в грифе приложения слово ”Приложение“ заменить словами ”Приложение 1“;

слово ”должность“ заменить словами ”должность служащего“;

в пункте 3:

в подпункте 3.1:
в абзаце одиннадцатом слова ”командировка, прохождение“ заменить словами ”служебная командировка, освоение образовательной программы“;
в абзаце двенадцатом слова ”органом опеки и попечительства о расходовании средств и управлении имуществом ребенка (детей), в том числе жилым помещением“ заменить словами ”управлением (отделом) образования о приходе и расходе текущих поступлений, связанных с содержанием приемных детей, а также об управлении имуществом приемных детей, в том числе принадлежащими им на праве собственности жилыми помещениями“;
абзац четырнадцатый дополнить словами ”, обеспечение их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, учебниками, учебными пособиями и принадлежностями, предметами личной гигиены, иными предметами первой необходимости“;
подпункт 3.3.4 после слов ”потребностей ребенка (детей),“ дополнить словами ”обеспечением их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, учебниками, учебными пособиями и принадлежностями, предметами личной гигиены, иными предметами первой необходимости,“;

дополнить Положение приложением 2 (прилагается);

1.2. в Положении о детском доме семейного типа, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 2006 г. № 289:
в части первой пункта 2 слово ”приложению“ заменить словами ”приложению 1“;

часть первую и абзац первый части второй пункта 5 после слов ”ими образования“ дополнить словами ”, обеспечением их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, учебниками, учебными пособиями и принадлежностями, предметами личной гигиены, иными предметами первой необходимости“;
в пункте 7:

абзац третий исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

”сведения из единого государственного банка данных о правонарушениях о неснятой и непогашенной судимости, а в случаях, предусмотренных законодательными актами, – о совершенных кандидатами в родители-воспитатели преступлениях вне зависимости от снятия или погашения судимости либо прекращения уголовного преследования по основаниям, предусмотренным пунктами 3 или 4 части первой статьи 29 Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь;“;
пункт 13 изложить в следующей редакции:

”13. Управление (отдел) образования организует освоение кандидатами в родители-воспитатели образовательной программы обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов, офицерских курсов и иных видов обучающих курсов)           (далее – обучающие курсы).

По результатам освоения образовательной программы обучающих курсов кандидаты в родители-воспитатели должны знать условия создания и функционирования детских домов семейного типа, приобрести умения и навыки работы по удовлетворению основных жизненных потребностей воспитанников, подготовке их к самостоятельной жизни, организации социальной, медицинской, педагогической и психологической коррекции проблем воспитанников.“;
в части первой пункта 14 слова ”прошедшие обучающие курсы“ заменить словами ”освоившие образовательную программу обучающих курсов“;

абзац четвертый части первой пункта 32 после слова ”обучении“ дополнить словом  ”, образовании“;

пункт 39 дополнить частью следующего содержания:

”Организации, осуществляющие научно-методическое обеспечение образования на районном (городском) уровне, осуществляют методическое сопровождение деятельности родителей-воспитателей.“;

пункт 48 исключить;

пункт 53 изложить в следующей редакции:

”53. Родители-воспитатели ведут учет прихода и расхода текущих поступлений, связанных с содержанием воспитанников. Отчеты о приходе и расходе текущих поступлений, связанных с содержанием воспитанников, по форме согласно приложению 2 представляются родителями-воспитателями два раза в год в управление (отдел) образования и утверждаются его руководителем.
Контроль за управлением имуществом воспитанников, в том числе принадлежащими им на праве собственности жилыми помещениями, осуществляется управлением (отделом) образования в соответствии            с Положением о порядке управления имуществом подопечных, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 1999 г. № 1677, и иными актами законодательства.“;
в приложении к этому Положению:

в грифе приложения слово ”Приложение“ заменить словами ”Приложение 1“;

слово ”должность“ заменить словами ”должность служащего“;

в пункте 3:

в подпункте 3.1:

в абзаце одиннадцатом слова ”командировка, прохождение“ заменить словами ”служебная командировка, освоение образовательной программы“;
в абзаце двенадцатом слова ”органом опеки и попечительства о расходовании средств и управлении имуществом ребенка (детей), в том числе жилым помещением“ заменить словами ”управлением (отделом) образования о приходе и расходе текущих поступлений, связанных с содержанием воспитанников, а также об управлении имуществом воспитанников, в том числе принадлежащими им на праве собственности жилыми помещениями“;
абзац четырнадцатый дополнить словами ”, обеспечение их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, учебниками, учебными пособиями и принадлежностями, предметами личной гигиены, иными предметами первой необходимости“;
подпункт 3.3.5 после слов ”потребностей ребенка (детей),“ дополнить словами ”обеспечением их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, учебниками, учебными пособиями и принадлежностями, предметами личной гигиены, иными предметами первой необходимости,“;

дополнить Положение приложением 2 (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь                                                                     Р.Головченко
05

Приложение 2

к Положению о приемной семье
(в редакции постановления

Совета Министров

Республики Беларусь
20.12.2023   № 902)
Форма
УТВЕРЖДАЮ

Руководитель управления (отдела) образования

_________      __________________________

(подпись)                 (инициалы, фамилия)
__________      _______________         20______ г.

                               (дата)
ОТЧЕТ
о приходе и расходе текущих поступлений, связанных с содержанием приемных детей
Всего получено, рублей __________________________________________________________
	Наименование расходов
	Сумма, рублей

	Примечание

	Питание

	Приобретение одежды и обуви

	Приобретение мягкого инвентаря

	Приобретение предметов первой необходимости, личной гигиены

	Приобретение учебников, учебных пособий и принадлежностей

	Выдано приемным детям на личные расходы

	Иные цели

Остаток, рублей _________________________________________________________________
Всего получено пенсий, рублей ____________________________________________________
	Остаток на лицевом счете на начало отчетного периода, рублей
	Со счета получено, рублей
	Дата получения
	Приобре​тенные

товары (работы, услуги)
	Стоимость приобретен​ных товаров (работ, услуг), рублей
	Остаток на лицевом счете на конец отчетного периода, рублей
	Примеча​ние

Приемный родитель ________________        ______________________

                                                        (подпись)                                (инициалы, фамилия)
Приложение 2

к Положению о детском доме семейного типа

(в редакции постановления

Совета Министров

Республики Беларусь
20.12.2023   № 902)
Форма
УТВЕРЖДАЮ

Руководитель управления (отдела) образования

_________      __________________________

(подпись)                 (инициалы, фамилия)
__________      _______________         20______ г.

                              (дата)
ОТЧЕТ
о приходе и расходе текущих поступлений, связанных с содержанием воспитанников
Всего получено, рублей ___________________________________________________________
	Наименование расходов
	Сумма, рублей

	Примечание

	Питание

	Приобретение одежды и обуви

	Приобретение мягкого инвентаря

	Приобретение предметов первой необходимости, личной гигиены

	Приобретение учебников, учебных пособий и принадлежностей

	Выдано воспитанникам на личные расходы

	Иные цели

Остаток, рублей _________________________________________________________________
Всего получено пенсий, рублей ____________________________________________________
	Остаток на лицевом счете на начало отчетного периода, рублей
	Со счета получено в течение отчетного периода, рублей
	Дата получения
	Приобре​тенные

товары (работы, услуги)
	Стоимость приобретен​ных товаров (работ, услуг), рублей
	Остаток на лицевом счете на конец отчетного периода, рублей
	Примеча​ние

Родитель-воспитатель ________________        ______________________

                                                           (подпись)                                  (инициалы, фамилия)